



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

**ANEXO I**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

## 1. OBJETO

Constitui objeto do presente certame o **REGISTRO DE PREÇOS** para futura e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS.**

## 2. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E QUANTITATIVOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
33823	APAGADOR C/ DEPOSITO <i>Especificação: Apagador para quadro branco com deposito, corpo em plastico ou acrílico e base de velcro macio para não arranhar a tela do quadro, com dois compartimentos para 02 (dois marcadores). Medindo aproximadamente (CxLxA) 14,0x5,5x3,0cm</i>		549,000	UNIDADE	13,860	7609,14
10074	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3 <i>Especificação: Nº 3 nas cores PRETA e AZUL, formulada com corantes e aditivos, para entintar carimbos manuais, com tinta, recarregavel, em tecido de longa duração. Medindo 6,7x11cm.</i>		441,000	UNIDADE	6,290	2773,89
32774	BALÕES TAM. 7 COM 50 UND <i>Especificação: Baloes nº7, tamanho aproximado de 18cm, em latex, com cores variaveis, pacote com 50 unidade</i>		350,000	PACOTE	6,110	2138,50
11734	BASTÃO P/ COLA QUENTE-GROSSA <i>Especificação: Refil de cola quente grossa, composta de resina de EVA e composto traquificante, semi transparente, para trabalhos artesanais, cola os mais diversos tipo de superficies: ideal para madeira, papel, plastico, borracha e papelão. pacote com 1KG, bastoes de 11,2mm de diametro e 30cm de comprimento. Contem aproximadamente 30 bastoes</i>		249,000	PACOTE	46,930	11685,57
7838	BASTAO DE COLA QUENTE FINA <i>Especificação: Refil de cola quente fina, composto de resina de EVA e composto traquificante, semi transparente, para trabalhos artesanais, cola os mais diversos tipos de superficies: ideal para madeira, papel, plastico, borracha e papelão. Bastoes de 7,2mm de diametro e 30cm de comprimento. Pacote com 1KG</i>		244,000	PACOTE	46,930	11450,92
2417	BORRACHA PONTEIRA NA COR BRANCA: C/ 48 UNIDADES <i>Especificação: Pote com 48 unidades na cor branca, produzida em borracha natural, não mancha, não suja e não enruga o papel, insenta depvc e carga inerte, fixam bem no lápis. Atóxica. Dimensão da embalagem 18x6,5x18cm, dimensão da borracha 2,5mmx1,2mm. Certificado pelo INMETRO</i>		128,000	POTE	19,920	2549,76
64664	CAIXA ARQUIVO <i>Especificação: Em plastico corrigido, formato oficio, para arquivamento de documentos e processos, facil montagem, sistema de fechamento versatil com opção de deixar as abas internas ou externas, possui tres areas para posição e identificação, montagem rapida. Dimensão 360x250x140mm</i>		1497,000	UNIDADE	7,630	11422,11
11595	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL <i>Especificação: Caneta esferográfica azul, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades.</i>		264,000	CAIXA	49,750	13134,00
33810	CANETA ESFEROGRAFICA COR PRETA.		200,000	CAIXA	49,750	9950,00



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

*Especificação: Especificação: Caneta esferográfica preta, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga.caixa com 50 unidades.*

5033	CANETA ESTEROGRAFICA VERMELHA. <i>Especificação: Caneta esferográfica vermelha, escrita media, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstenio, ponta de latão, suporte c/ tampa plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita, com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades.</i>	141,000	CAIXA	49,750	7014,75
11615	CANETA HIDROCOR PONTA FINA ESTOJO C/ 12 UNI <i>Especificação: Especificação: Caneta hidrográfica lavavel, atoxico, corpo na cor da tinta traço de 1mm, tampa antiasfixiante, carga de 1 kg. Composição: resina termoplastica, carga a base de agua corante. Pavio de acetato e ponta de fibra de poliester. Medindo 135mm e 8 mm de diametro. Estojo com 12 cores variadas.</i>	182,000	ESTOJO	7,160	1303,12
5031	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS. <i>Especificação: Com inclinação no visor, memoria, quatro operações (soma, subtração, divisão e multiplicação), porcentagem, raiz quadrada. Fonte de alimentação a pilha AAA. Dimensão aproximada (CxLxA) 15x12x3,5cm. Contendo selo do INMETRO</i>	198,000	UNIDADE	26,890	5324,22
33947	CANETA MARCA TEXTO CORES VARIADAS <i>Especificação: Caneta marca-texto na cores AMARELA, LARANJA e VERDE. Altura de 140mm x 12mm de diametro. Embalagem em blintes, ponta de 4mm chanfrada, corpo na cor da tinta. Atoxico. Composição: corpo de fibra e tinta a base de agua e corante</i>	1030,000	UNIDADE	2,180	2245,40
33949	CARTOLINA CORES VARIADAS. <i>Especificação: Papel cartolina comum, nas cores variadas: AMARELA, AZUL, BRANCA, ROSA e VERDE. com gramatura de 150g/m2, dimensão aproximada de 50x66cm.</i>	1920,000	UNIDADE	1,150	2208,00
10969	CLIQUE 2/0 C/100UND <i>Especificação: Clip para papel galvanizado. Caixa com 100 unidades</i>	809,000	CAIXA	3,910	3163,19
11740	CLIPS 3/0 <i>Especificação: Clip para papel em arame galvanizado. Caixa com 50 unidade</i>	558,000	CAIXA	3,080	1718,64
11599	CLIPS Nº 4/0 <i>Especificação: Clip para papel fabricado em arame de aço com tratamento anti ferrugem galvanizado. Caixa com 50 unidade</i>	583,000	CAIXA	3,080	1795,64
11600	CLIPS Nº 6/0 <i>Especificação: Clip para papel fabricado em arame de aço com tratamento anti ferrugem galvanizado. Caixa com 25 unidades</i>	548,000	CAIXA	3,200	1753,60
11624	CLIPS 8/0 <i>Especificação: Clip para papel fabricado em arame de aço com tratamento anti ferrugem galvanizado. Caixa com 25 unidades</i>	608,000	CAIXA	3,670	2231,36
11601	COLA BRANCA 90GR CX C/12 <i>Especificação: Cola branca liquida, lavável, atóxica. Composta por acetato de polivinila, formula a base de agua, com bico dosador peso liquido de 90 gramas. Indicada para trabalhos escolares, colagem em papel. Caixa com 12 unidades.</i>	150,000	CAIXA	30,510	4576,50
66757	COLA BRANCA 500GR <i>Especificação: Cola branca liquida, lavavel, atoxica. Composta por acetato de polivinila, formula a base de agua, peso liquido de 500 gramas. Indicada para trabalhos escolares, colagem em papel.</i>	163,000	UNIDADE	10,940	1783,22
77739	COLA ISOPOR 90 GR: <i>Especificação: Cola isopor para EVA e isopor, com bico aplicador, soluvel em alcool, secagem rapida, lavavel. Frasco de 90 gramas</i>	303,000	UNIDADE	4,700	1424,10
60613	COLA C/GLITTER: COLORIDA CAIXA C/ 6 FRASCO DE 23GRAMAS <i>Especificação: Cola com glitter, para desenhos em alto relevo, atoxica, com bico aplicador. Possui 6 frasco com 23 gramas cada. Com registro no INMETRO</i>	34,000	CAIXA	16,400	557,60



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

3962	CORRETIVO LIQUIDO: CX 12 UNIDADE, C/ 18ML CADA <i>Especificação: Caixa com 12 unidades de corretivo a base d água de boa qualidade, com 18ml cada, multissuso com pincel aplicador e atóxico</i>		103,000	CAIXA	24,380	2511,14
72192	ENVELOPE SACO TAMANHO A4 AMARELO: C/ 100 UNI. <i>Especificação: Envelope tipo saco, cor amarelo, gramatura de 90g. Medindo 162x324mm (A4) peso 1,6. Caixa contendo 100 unidade. Dimensões da caixa 37x26x7cm</i>		107,000	CAIXA	57,000	6099,00
62882	ENVELOPE SACO TAMANHO A4 BRANCO: C/ 100 UNI. <i>Especificação: Envelope tipo saco, cor branco, gramatura de 90g. Medindo 162x324mm (A4) peso 1,6. Caixa contendo 100 unidades. Dimensões da caixa 37x26x7cm</i>		81,000	CAIXA	68,700	5564,70
54273	ESTILETE PEQUENO: LÂMINA DE 9MM <i>Especificação: Corpo plastico, trava deslizante,lâmina de aço extensível interna,lâmina de 9mm</i>		407,000	UNIDADE	2,230	907,61
67112	ESTILETE GRANDE: LÂMINA DE 18MM <i>Especificação: Corpo plastica, trava deslizante, lâmina de aço extensível interna de 18mm</i>		826,000	UNIDADE	3,510	2899,26
68976	EXTRATOR DE GRAMPO CX/12 <i>Especificação: metal galvanizado, auta durabilidade, facil utilização, atóxica, tipo espátula. Comprimento aproximado 150x16mm. Caixa com 12 unidades</i>		28,000	CAIXA	20,590	576,52
54313	FITA ADESIVA CREPE DUPLA FACE DE PAPEL: 19MM X 30MM <i>Especificação: Medindo aproximadamente: 19mm x 30m, filme polipropileno, cola acrílica. Pacote com 10 rolos</i>		35,000	PACOTE	9,880	345,80
11733	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 19MM X 50M <i>Especificação: Composta de polipropileno, adesivo acrílico e tubete de papelão.</i>		221,000	UNIDADE	13,610	3007,81
32803	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M <i>Especificação: Fita adesiva acrílica a base de água, atóxica</i>		537,000	UNIDADE	6,330	3399,21
11751	FITA ADESIVA CREPE 25MM X 50M <i>Especificação: Composto por papel saturado e adesivo a base de elastomero e resinas</i>		345,000	UNIDADE	8,540	2946,30
11620	FITA ADESIVA MARROM 48MMX100M <i>Especificação: Constituida de um dorso de filme de polipropileno biorientado (BOPP) tratado, com a finalidade de proporcionar um fácil desenrolamento, o adesivo é à base de resina e borracha sintética. coberta com adesivo acrílico à base de água.</i>		435,000	UNIDADE	20,290	8826,15
90977	EVA CORES VARIADAS 40CMX60CMX2MM, PAC. C/10UNI. <i>Especificação: Liso, cores diversas: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERDE, VERMELHO e PRETO. Medindo 40cm x 60cm x 2mm. Pacote com 10 unidade</i>		565,000	PACOTE	19,940	11266,10
11756	FOLHA DE ISOPOR 10MM COMP. 1M LARG.0,50CM 960. <i>Especificação: Folha de isopor com 1 metro de comprimento por, 0,50cm de largura. Em EPS de alta qualidade</i>		215,000	UNIDADE	4,010	8602,15
32807	FOLHA DE ISOPOR DE 20MM COMP. 1M LARG. 0,50CM 960 <i>Especificação: folha de isopor de 1 metro de comprimento por 0,50cm de largura. Em EPS de alta qualidade</i>		541,000	UNIDADE	6,540	3538,14
32872	GIZ DE CERA CORES DIVERSAS CX 12 UND <i>Especificação: Caixa contendo 12 cores diversas, feito em cera de alta qualidade, atóxico, anatomico, ideal para desenhar, escrever, pintar sobre papel, cartolina, papel cartão. Proporcionando cobertura em grande areas sem esforço. Medindo aproximadamente 9cm de comprimento e 080cm de diâmetro.Peso líquido de 84g. Certificado pelo INMETRO</i>		175,000	CAIXA	28,150	4926,25
58520	GRAMPEADOR GRANDE 26/6: MEDINDO(CXAXL) 19,5X6X4,5CM <i>Especificação: Grampeador de mesa grande para grampo 26/6 tipo comum medindo aproximadamente 19,5cm de comprimento e 6cm de altura e 4,5 de largura. Com corpo fabricado em plastico na cor preta. Deposito de grampos dotados de sistema de mola de aço em esferal com aço por compressão, possibilitando de fixador o grampo aberto ou fechado base dotada de peça antiderrapante em plastico ou borracha.</i>		174,000	UNIDADE	44,820	7798,68
74630	GRAMPEADOR MEDIO 11,5CM:		268,000	UNIDADE	17,560	4706,08



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

*Especificação: Grampeador pequeno de metal 11,5cm. Composto de aço e pintura eletrostática, com trilho cromado. Medindo aproximadamente (CxAl)37x125x200mm capacidade para até 100 grampos 26/6*

11646	GRAMPEADOR DE PAREDE-TIPO PISTOLA <i>Especificação: GRAMPEADOR DE IMPACTO, PARA MADEIRA TECIDO, TAPEÇARIA, ETC C/ ALTURA DE 145MM, LARGURA 30MM, COMPRIMENTO 187MM C/ CAPACIDADE DE 63 GRAMPOS.</i>	30,000	UNIDADE	116,440	3493,20
11594	GRAMPO P/GRAMPEADOR 26/6 <i>Especificação: Modelo 26/6, em aço galvanizado resistente a oxidação caixa c/2500 unidade</i>	687,000	CAIXA	7,630	5241,81
7830	LAPIS DE COR GRANDE: CAIXA C/12 CORES VARIADAS MEDINDO 175MME 7,2MM DE DIAMETRO <i>Especificação: Atóxico, lapis em madeira, mina de cera e pigmentos. caixa com 12 cores variadas medindo 175mm de altura e 7,2mm de diametro</i>	455,000	CAIXA	9,310	4236,05
11629	LAPIS Nº02 PRETO COMUM <i>Especificação: Especificação : caixa contendo 144 unidades de lápis preto, fabricado em madeira reflorestada, formato redondo, mina de cera, produto certificado pelo INMETRO, atóxico. Medindo 175mm de altura e 7,2mm de diametro. Trazer amostra do produto</i>	262,000	CAIXA	51,060	13377,72
11616	LIGA DE ELÁSTICO <i>Especificação: Elástico fino, confeccionado em borracha natural, pacote contendo aproximadamente 130 unidades, de boa qualidade, informando os dados de fabricação, lote do produto.</i>	174,000	PACOTE	5,820	1012,68
5584	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS <i>Especificação: Especificação : Livro de ata contendo capa e contra capa em papelão 770gr, revestido em papel 90g/m2 plastificada, folhas internas em papel offset 96 grama, folhas numeradas. Medindo 205x300mm, com 100 folhas numeradas.</i>	285,000	UNIDADE	16,340	4656,90
64924	LIVRO DE PROTOCOLO C/100 FLS <i>Especificação: Especificação : livro de protocolo, capa em cartão duro, formato em 160x220mm com 100 folhas</i>	320,000	UNIDADE	17,150	5488,00
63630	PAPEL 40 QUILOS <i>Especificação: Papel 40 kg branca, formato 66cmx96cm. Gramatura 120g/m2. Pacote 50 folhas</i>	60,000	PACOTE	98,970	5938,20
34000	PAPEL A4 75G CX C/10 RESMAS DE 500 FOLHAS <i>Especificação: Papel sulfite A4 75G/m, medindo 210mmx297mm, na cor branca. com caixa com 10 resmas de 500 folhas</i>	1425,000	CAIXA	256,520	365541,00
91230	PAPEL CARTÃO MED. 50CMX66CM CORES VARIADAS <i>Especificação: Papel cartão de cores variadas: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERDE e VERMELHO. medindo 50cmx66cm</i>	690,000	UNIDADE	1,410	972,90
91231	PAPEL LAMINADO CORES DIVERSAS TAMANHO 48X60CM. <i>Especificação: Com cores vivas e bilho intenso, medindo 48x60cm, gramatura de 60g/m2. cores variadas</i>	850,000	UNIDADE	1,330	1130,50
53575	PAPEL KRAFT: TIPO MADEIRA MEDINDO 66X96CM PACOTE C/ 50 FOLHAS <i>Especificação: Papel tipo madeira, medindo 66x96cm, gramatura de 80g pacote com 50 folhas</i>	12,000	PACOTE	70,050	840,60
11604	PAPEL VERGE 180G CX C/50 <i>Especificação: Papel tipo vergé na cores: AZUL e BRANCO, formato A4, medindo 210x297mm, gramatura 180g/m. caixa com 50 folhas. Ideal para convite, certificados, de ótima qualidade para impressora jato de tinta</i>	265,000	CAIXA	23,740	6291,10
33879	PASTA CATALAGO C/50 ENV. <i>Especificação: Pasta com 50 envelopes finos, quatro colchetes lantonados. confeccionada em capa de papelão revestida com material plástico PVC na cor azul, contendo visor para identificação. Formato ofício 245mmx335mmx20mm</i>	75,000	UNIDADE	23,930	1794,75
34007	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS <i>Especificação: Papel crepom das cores: AZUL, AMARELO, BRANCO, LARANJA, VERDE, VERMELHO e PRETO. Medindo 0,48x2,0m</i>	485,000	UNIDADE	1,830	887,55
7834	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO LOMBO 30MM	880,000	UNIDADE	4,550	4004,00



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

*Especificação: Pasta em polipropileno, lombo de 30mm.  
Formato 332mmx232mm. Com registro no INMETRO*

67238	PASTA PLASTICA COM ELASTICO LOMBO 55MM		934,000	UNIDADE	5,110	4772,74
<i>Especificação: Pasta em polipropileno, lombo de 55mm. Formato A4. Com registro no INMETRO</i>						
73993	PASTA SUSPensa KRAFT: TAMANHO 361X240MM		900,000	UNIDADE	3,060	2754,00
<i>Especificação: Corpo em cartão kraft, 4 ponteira plastica, 2 arames 402mm BTC( baixo teor de carbono) ponteiros fixada, com ilhos, 1 e 1 etiqueta branca, 1 grampo plastico, gramatura de 170 a 200 gramas, espessura de 0,25 a 0,28mm, medida 361x240mm, cor madeira, contendo selo do INMETRO</i>						
53211	PASTA GRANDE AZ OFÍCIO LAMBO LARGO: 80MM C/ 345MM		1260,000	UNIDADE	13,810	17400,60
<i>Especificação: Pasta AZ grande registradora, formato officio, lombo largo de 80mm, cartão com espessura de 2mm, forrado com papel monilucido 75g plastificado e altura de 345mm</i>						
55311	PERCEVEJO LOTANADOS: C/ 100 UNIDADE		55,000	CAIXA	3,870	212,85
<i>Especificação: Percevejos composto em arame e chapa de aço com tratamento anti-ferrugem. Tamanho 9,5x10mm. Caixa c/ 100 unidade.</i>						
5634	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE: CAP. 60 FOLHAS, C/ REGUA POSIÇÃO E TRAVA SEGURANÇA		117,000	UNIDADE	76,720	8976,24
<i>Especificação: Até 60 folhas, cavalete duplo, produzido em ferro fundido e base em plastico anti-risco, regua posicionadora e trava de segurança.</i>						
53627	PERFURADOR DE PAPEL PEQUENO: CAP. 20 FOLHAS		129,000	UNIDADE	32,360	4174,44
<i>Especificação: Perfurador de papel pequeno 02 furos com capacidade de 20 folhas</i>						
68993	PINCEL P/QUADRO BRANCO COR VARIÁVEL: RECARREGAVEL, CAIXA C/ 12 UNIDADE		83,000	CAIXA	63,720	5288,76
<i>Especificação: Marcador para quadro branco recarregavel com cores: AZUL, PRETO e VERMELHO, ponta de 4,5mm, traço de 23mm, atoxico, secagem rapida. Composto por resina termoplastica, ponta de fibra e tinta a base de corantes e solventes. Caixa com 12 unidade</i>						
91137	PINCEL ESCOLAR CHATO N 10		50,000	UNIDADE	3,890	194,50
<i>Especificação: Pincel para uso escolar tamanho 10, cabo curto em plastico amarelo, ponta em pelo de pônei e virola em aluminio. Cerdas em formato chato</i>						
34037	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE		116,000	UNIDADE	27,480	3187,68
<i>Especificação: Potencia de 40 watts, frequencia nominal de 60hz, tensão de 127v-220v, fio reforçado com plug de acordo com a norma da ABNT/NBR14136, devolvida para bastoes de cola de silicone 11mm de diametro. Selo do INMETRO. Dimensão 14,4x16,5x30cm</i>						
34038	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA		81,000	UNIDADE	17,680	1432,08
<i>Especificação: Potencia de 15 Watts, 127v a 220v, fio reforçado com plug elétrico especial, devolvida para bastões de cola de silicone de 7,5mm de diametro</i>						
64891	PORTA CANETA/CLIP/LEMBRETE: POLIESTIRENO MEDINDO 8X24X7CM		58,000	UNIDADE	24,610	1427,38
<i>Especificação: Organizador para depositos de canetas, lapis e clips em poliestireno injetado, design redondo, oval ou quadrado. Dimensão 8x24x7cm</i>						
66351	REGUA 30 CM		640,000	UNIDADE	1,250	800,00
<i>Especificação: Regua em acrílico transparente com comprimento de 30 cm milimetrados. De qualidade comprovada.</i>						
67107	TESOURA S/PONTA ESCOLAR 130MM: C/ ESCALA DE 5CM IMPRESSA NA LAMINA, CABO COLORIDO		289,000	UNIDADE	4,320	1248,48
<i>Especificação: Lamina composta de metal e cabo em polipropileno, comprimento 130mm, cabo colorido escala de 5cm impressa na lamina, ponta arredondada atoxica</i>						
34044	TESOURA GRANDE 21CM		435,000	UNIDADE	22,630	9844,05
33805	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL		142,000	UNIDADE	6,460	917,32
<i>Especificação: Tinta permanente para carimbo a base de alcool. Frasco com 40 ml na cor azul</i>						
11597	TINTA PARA ALMOFADA COR PRETA		90,000	UNIDADE	6,460	581,40
<i>Especificação: Tinta para carimbo permanente a base de alcool. Frasco com 40ml na cor preto</i>						
76502	TNT LISO CORES VARIADAS: GRAMATURA 45G E		2780,000	METRO	2,000	5560,00



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

	LARGURA 1,40M					
<i>Especificação : Cores variáveis: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERDE, LARANJA, VERMELHO e PRETO, tecido não tecido liso, gramatura 45g e largura 1,40m.</i>						
80584	AGENDA TELEFONICA PEQUENA		15,000	UNIDADE	23,460	351,90
33932	ALICATE PERFURADOR ESTRELA		10,000	UNIDADE	68,120	681,20
33933	ALICATE PERFURADOR LUA		10,000	UNIDADE	68,120	681,20
11613	APONTADOR COM DEPOSITO		15,000	CAIXA	33,110	496,65
<i>Especificação : Apontador para lapis com deposito em resina termoplastica e lamina aço inoxidavel, com um furo, sem reservatório, formato retangular, atoxico. Medindo aproximadamente (AxLxC) 12mmx16xmmx26mm) caixa com 24 unidade.</i>						
77726	BANDEJA ACRILICA 3 DIVISÓRIAS P/MESA:		25,000	UNIDADE	72,100	1802,50
<i>Especificação : BANDEJA PARA CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO FUMÉ,RESISTENTE,COMPRIMENTO APROXIMADO:36CM.LARGURA 25CM E ALTURA: 3,5CM.</i>						
67235	CADERNO PEQUENO COM 96 FOLHAS		275,000	UNIDADE	9,920	2728,00
64670	CALCULADORA PEQUENA		167,000	UNIDADE	10,690	1785,23
<i>Especificação : Calculadora pequena 8 dígitos</i>						
64795	CLIPS 1/0		440,000	CAIXA	3,210	1412,40
68968	CLIPS 5/0		370,000	CAIXA	3,440	1272,80
55049	COLA BASTÃO ATOXICA SECAGEM RAPIDO		20,000	UNIDADE	2,320	46,40
62953	COLA BRANCA 1 LITRO		50,000	UNIDADE	19,460	973,00
33953	COLA DE ISOPOR 500ML		40,000	UNIDADE	22,880	915,20
69690	ENVELOPE 240X360MM OFICIO		1600,000	UNIDADE	0,730	1168,00
76157	GRAMPEADOR PEQUENO DE 12 FOLHAS		115,000	UNIDADE	14,090	1620,35
33899	LÁPIS DE COR PEQUENO C/12 CORES		50,000	CAIXA	4,240	212,00
33990	LIVRO ATA 200 FOLHAS		130,000	UNIDADE	31,480	4092,40
53197	LIVRO ATA 50 FLS		130,000	UNIDADE	11,500	1495,00
64925	LIVRO DE PROTOCOLO C/ 50 FLS		125,000	UNIDADE	11,500	1437,50
34002	PAPEL CARBONO AZUL CX C/100		80,000	CAIXA	47,750	3820,00
34004	PAPEL CARBONO PRETO CX C/100		60,000	CAIXA	47,750	2865,00
62943	PAPEL CELOFONE SIMPLES CORES VARIADAS		715,000	UNIDADE	1,530	1093,95
80616	PAPEL DE SEDA CORES VARIADAS		120,000	FOLHA	0,630	75,60
53583	PAPEL MICROONDULADO 50X80 CORES DIVERSAS		120,000	UNIDADE	2,620	314,40
34015	PAPEL OFICIO Nº2 CX C/10 RESMAS DE 500 FOLHAS		30,000	CAIXA	362,000	10860,00
33819	PASTA CLASSIFICADORA		550,000	UNIDADE	52,420	28831,00
<i>Especificação : Pasta sanfonada em polipropileno com 31 separações, tamanho ofício, medindo 278 X 391mm.</i>						
3803	PASTA PLASTICA COM ELASTICO LOMBO 20MM		530,000	UNIDADE	3,680	1950,40
1494	PERFURADOR DE PAPEL MEDIO: CAP. 40 FOLHAS		58,000	UNIDADE	60,330	3499,14
70585	PINCEL ESCOLAR CHATO N 15		20,000	UNIDADE	4,960	99,20
70586	PINCEL ESCOLAR CHATO N 5		20,000	UNIDADE	3,550	71,00
4164	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 3		20,000	UNIDADE	3,320	66,40
64227	FOLHA DE ISOPOR DE 5MM COMP. 1M LARG. 0,50CM		100,000	UNIDADE	2,360	236,00
32808	FOLHA DE ISOPOR DE 30MM COMP. 1M LARG. 0,50CM 960		220,000	UNIDADE	8,830	1942,60
80627	PRANCHETA EM MDF C/PRENDEDOR DE AÇO		55,000	UNIDADE	7,100	390,50
80628	QUADRO BRANCO 1,50X1,20		3,000	UNIDADE	299,950	899,85
2373	TESOURA MEDIA 17CM		53,000	UNIDADE	21,310	1129,43
34049	TINTA GUACHE 250ML CORES VARIADAS		20,000	UNIDADE	9,910	198,20
69242	PASTA GRAMPO TRILHO PLÁSTICA: 330X3X230MM		650,000	UNIDADE	4,180	2717,00
<i>Especificação : Formato ofício, tipo grampo trilho, na cor transparente. Tamanho 330x3x230mm. Comregistro no INMETRO</i>						



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

91234	GLITER EM PO CORES SORTIDAS TUBO DE 13GR.		1040,000	TUBO	3,630	3775,20
4090	COLA GLITER COLORIDA DE 90G		75,000	UNIDADE	8,550	641,25
5024	APONTADOR SIMPLES SEM RESERVATORIO: CAIXA C/ 24 UNIDADES		33,000	CAIXA	15,600	514,80
<i>Especificação : Apontador para lapis em resina termoplastica e lamina aço inoxidavel, com um furo, sem reservatorio, formato retangular, atoxico. medindo aproximadamente (AxLxC) 12mmx16mmx26mm. Caixa com 24 unidade</i>						
77727	BARBANTE DE ALGODÃO: N°8 FIOS 100% DE ALGODÃO CRU C/ 70 METROS		100,000	ROLO	15,660	1566,00
<i>Especificação : barbante nº8, oito fios 100% de algodão cru. Rolo com 70 metros, embalado individualmente</i>						
11635	BARBANTE CISAL		45,000	ROLO	24,100	1084,50
<i>Especificação : Descrição:Corda de cisal 100% Natural. De 2mm, cor natural, aproximadamente 300 metros e peso de 1 KG</i>						
33885	BATERIA DE LITIO 3 VOLTS		20,000	UNIDADE	12,360	247,20
11598	BORRACHA BRANCA CX.C/40		58,000	CAIXA	18,750	1087,50
<i>Especificação : Para lápis, atóxica, medindo (AxLxC) 10x28x40mm. Caixa com 40 unidades</i>						
90967	BLOCO DE ANOTAÇÕES 76MMX102MM		75,000	UNIDADE	9,610	720,75
<i>Especificação : Bloco de anotações para notas auto-adesivas, removíveis, pacote contendo um bloco com 100 folhas medindo 76mmx102mm.</i>						
90968	BLOCO DE ANOTAÇÕES 38MMX51MM		45,000	UNIDADE	8,130	365,85
<i>Especificação : Blocos de anotações para notas auto-adesivas, removíveis, pacote contendo 4 blocos coloridos com 100 folhas cada, medindo 38mmx51mm.</i>						
68908	CADERNO BROCHURA: 96 FOLHAS C/ PAUTA, DIMENSÃO 140X200MM		570,000	UNIDADE	7,070	4029,90
<i>Especificação : Com 96 folhas de papel com pauta, capa e contra capa em papelão 720g/m e papel couche 120g/m2 , folhas interna em papel offset 56g/m2. Formato 140x200mm</i>						
61424	CADERNO CAPA DURA: 10 MATÉRIAS E 200 FOLHAS		150,000	UNIDADE	16,100	2415,00
<i>Especificação : Contendo 10 materias e 200 folhas no formato de 200x275mm</i>						
53097	CADERNO DE DESENHO		120,000	UNIDADE	8,380	1005,60
<i>Especificação : Ideal para uso escolar, caderno de cartografia e desenho em esteiral, sem seda, com 48 folhas sem pauta, capa dura, Dimensão 200mmx275mm</i>						
90969	CAIXA CORRESPONDENCIA		2,000	UNIDADE	61,100	122,20
<i>Especificação : Caixa de correspondencia poliestireno tripla articulavel fumé, com hastes metalicas, com maior capacidade de armazenamento de folhas, medindo 26x14,5x37cm.</i>						
90970	CALCULADORA SONORA GRANDE: P/ PESSOAS COM DEFICIENCIA VISUAL		5,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : Calculadora sonora para pessoas deficientes visuais sua especificações são: tela LCDgrande 5,0cmx1,2cm; 8 dígitos em tamanho grande ; teclas cobertas em plástico, não sofre desgastes; calculadora falante com voz sintetizada, em português; fala em português as principais funções de calculo, memoria e totalização; teclas de 0-9 e decimal; múltiplas funções (+,-,x,/,M+,M-,MR e MC); tecla de tempo 12/24 horas mostrando hora, minuta e segundo (sem voz); tecla de liga e desliga o alarme; tecla muda para desligar a voz; tecla liga e desliga o alarme. Dimensões 14,5cmx12,5cmx3,0cm, funcionamento: 2 pilhas AA (não inclusa)</i>						
59949	CANETA PARA CD E DVD		22,000	UNIDADE	5,540	121,88
<i>Especificação : Caneta para escrever sobre o CD, com ponta poliéster, na cor preta ou azul. Especificação: Tinta a base de álcool, ponta de poliacetel com protetor em metal, tinta resistente a água.</i>						
11631	CLIPS 10/0		128,000	CAIXA	5,290	677,12
<i>Especificação : Clip para papel fabricado em arame de aço com tratamento anti ferrugem galvanizado. Caixa com 25 unidades caixa com 50 unidades.</i>						
33814	COLA P/ISOPOR 1L		180,000	UNIDADE	40,010	7201,80
<i>Especificação : Cola isopor para EVA e isopor, facil aplicação, secagem transparente, atoxico. frasco contendo 01 litros</i>						
2385	COLA COLORIDA: CORES VARIADAS CAIXA C/ 6 TUBOS DE 25 GRAMAS		83,000	CAIXA	10,080	836,64



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

*Especificação : Apresentação: cola colorida caixa com 6 tubos de 25 gramas. Em material atóxico, bico aplicador. Ideal para fazer desenhos em alto relevo. Com registro INMETRO*

74004	ENVELOPE 10X6: CORES VARIÁVEIS, PACOTE C/ 50 UNIDADE		20,000	PACOTE	22,180	443,60
<i>Especificação : Medindo aproximadamente 10x6cm , cor variada, pacote com 50 unidade</i>						
65210	ENVELOPE P/ CONVITE 114X229MM: BRANCO C/100 UNIDADE		35,000	CAIXA	28,460	996,10
<i>Especificação: Envelope branco fabricado em papel color plus com gramatura de 80g, tamanho 114x229mm. Indicado para convite de 11x22cm. Caixa contendo 100 unidade, peso 0,600.Dimensão de caixa 23x6x12cm</i>						
66766	ENVELOPE P/ CONVITE 114X162MM: BRANCO C/ 100 UNIDADE		20,000	CAIXA	23,000	460,00
<i>Especificação: Envelope branco fabricado em papel color plus com gramatura de 80g, tamanho 114x162mm. Indicado para convites de 11x16cm.Caixa contendo 100 unidades, peso 0,400. Dimensão da caixa 17x6x12cm</i>						
90971	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 7MM, PAC. C/ 100 UNI.		2,000	PACOTE	18,620	37,24
<i>Especificação: Espiral para encadernação em material plástico, tamanho A4/ofício (56 espirais), peso 0,400, capacidade para 25 folhas de 75g/m², na cor preto. pacote com 100uni.</i>						
2407	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 9MM, PAC C/ 100 UNI.		12,000	PACOTE	19,660	235,92
<i>Especificação: Espiral para encadernação em material plástico, tamanho A4/ofício (56 espirais), peso 0,400. Capacidade para 50 folhas de 75g/m . Na cor preta. pacote com 100 unidade</i>						
90972	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM, PAC. C/100 UNI.		2,000	PACOTE	21,840	43,68
<i>Especificação: Espiral para encadernação em material plástico, tamanho A4/ofício, (56 espiral), peso 0,700. Capacidade para 70 folhas de 75g/m². na cor preta. pacote com 100 unidades.</i>						
90973	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM, PAC. C/25 UNI.		2,000	PACOTE	26,000	52,00
<i>Especificação: Espiral para encadernação em material plástico, tamanho A4/ofício, (56 espiral), peso 1,1. Capacidade para 100 folhas de 75g/m². na cor preta. pacote com 25 unidades.</i>						
90974	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 29MM, PAC. C/35 UNI.		2,000	PACOTE	28,080	56,16
<i>Especificação: Espiral para encadernação em material plástico, tamanho A4/ofício, (56 espiral), peso 1,1. Capacidade para 200 folhas de 75g/m². na cor preta. pacote com 35 unidades.</i>						
90975	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 45MM, PAC. C/16 UNI.		2,000	PACOTE	28,080	56,16
<i>Especificação: Espiral para encadernação em material plástico, tamanho A4/ofício, (56 espiral), peso 1,2. Capacidade para 400 folhas de 75g/m². na cor preta. pacote com 16 unidades.</i>						
6414	FITA ADESIVA CREPE 18MMX50M		15,000	UNIDADE	6,160	92,40
<i>Especificação: Composta por dorso de papel crepado, fita na cor branca, indicada para atividade escolares. Largura da fita 18mmx50m de comprimento</i>						
11596	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X50 M		173,000	ROLO	3,120	539,76
<i>Especificação: Fita adesiva para empacotamento, com dimensões 12mmx50m, transparente</i>						
7902	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 24MMX 50M		55,000	ROLO	5,770	317,35
<i>Especificação: Fita adesiva transparente produzida em filme de polipropileno e adesivo acrílico de base aquosa. inodora e atóxica.</i>						
74486	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MMX50M		135,000	UNIDADE	6,410	865,35
<i>Especificação: Fita adesiva acrílica, filame de polipropileno</i>						
11730	FITA ADESIVA CREPE - 19MM X 50M		60,000	UNIDADE	7,330	439,80
54062	FITA GOMADA 38MMX50M		52,000	ROLO	6,550	340,60
<i>Especificação: Fita com dorso em papel crepe especialmente tratada e adesivo à base de resina e borracha sintética.</i>						
90976	FITA CETIM Nº3, C/15MM DE LARGURA, ROLO C/10M.		20,000	UNIDADE	9,410	188,20
<i>Especificação: Numero 3, com 15mm de largura, rolo com 10 metros</i>						
90978	EVA COM GLITTER 40X60CM, PC. C/5 UNI.CORES VARIADAS		190,000	PACOTE	31,420	5969,80
<i>Especificação: EVA com glitter nas cores: AZUL, BRANCO, PRETO, VERDE, VERMELHO, ROSA OURO: pacote com 5 folhas, medindo 40x60cm</i>						





**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

77192	FELTRO LISO CORES VARIADAS: MEDINDO 50X70CM <i>Especificação: Composto de 100% poliéster 180g/m. Medindo 50x70cm cores variadas</i>	30,000	UNIDADE	15,500	465,00
32806	FOLHA DE ISOPOR DE 15MM COMP. 1M LARG. 0,50CM 960 <i>Especificação: folha de isopor de 1 metro de comprimento por 0,50cm de largura. Em EPS de alta qualidade</i>	420,000	UNIDADE	6,510	2734,20
33863	GIZ ESCOLAR COLORIDO <i>Especificação: Giz escolar colorido produto não tóxico, com película plástica que não suja as mãos, não solta pó, antialérgico, mais resistente. Possui 64 bastões coloridos</i>	20,000	CAIXA	7,600	152,00
90980	GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO TAM. 80MM, (AXLXC)3X15,5X30CM, PC. C/50UNI. <i>Especificação: Em plástico injetado em polietileno, tamanho de 80mm. Medidas da embalagem (AxLxC) 3x15,5x30cm. Embalagem com 50 unidade.</i>	42,000	PACOTE	21,090	885,78
53789	GRAMPO P/ PASTA TIPO TRILHO EM METAL: GALVANIZADO, TAMANHO 80MM E CX C/50PARE <i>Especificação: Metal galvanizado, comprimento de 80mm. Com capacidade para organizar 400 folhas papel A4 75g, atóxico. Caixa com 50 pares</i>	112,000	CAIXA	22,740	2546,88
11739	GRAMPO 106/8 MADEIRA <i>Especificação: Grampo para grameador 106/8 madeira: grampo galvanizado 106/8</i>	78,000	CAIXA	19,060	1486,68
90981	GLITTER/PIPURINA: CORES VARIÁVEIS, POTE C/ 3GRAMAS D PRODUTO <i>Especificação: Micro partícula de PVC metalizados nas cores: azul, ouro, prata, rosa, verde e vermelho. Acondicionada em potes contendo 3 gramas do produto</i>	60,000	POTE	3,640	218,40
90982	KIT DE CAPA ENCADERNAÇÃO CX. C/100 UNI. <i>Especificação: Contendo 100 unidades de capas, sendo 50 transparentes lisas e 50 unidades de capas preta couro, em polipropileno, formato A4(210x297mm), espessura de 0,30mm, dimensão da caixa 30x21x2cm. peso 1.600kg.</i>	30,000	CAIXA	47,740	1432,20
90983	KIT DESENHO GEOMÉTRICO: CONFECCIONADO EM MDF E MADEIRA C/ 10 ITENS <i>Especificação: Kit confeccionado em MDF e madeira, composta por 10 itens: compasso de madeira, esquadro 45°, esquadro 30°, transferidor, 2 régua de 25cm, 1 régua de 50cm e 3 régua triangulares, embalagem: caixa de papelão.</i>	2,000	KIT	91,520	183,04
76098	LÂMINA PARA ESTILETE PEQUENA 9MM: C/ 10 UNIDADE <i>Especificação: Lâmina para estilete estreito 9 mm, com tratamento anti ferrugem, com pontas renováveis. Caixa com 10 lâminas</i>	43,000	CAIXA	4,920	211,56
3988	LÂMINA PARA ESTILETE GRANDE 18MM: CAIXA C/ 10 UNIDADE <i>Especificação: Lâmina para estilete largo 18mm. Caixa com 10 lâmina</i>	15,000	CAIXA	8,760	131,40
53798	LIVRO DE PONTO C/100 FOLHAS <i>Especificação: Livro de ponto c/100 folhas capa e contra capa dura em papelão, folhas internas em off-set gramatura de 56g/m2. Formato 218mmx 319mm</i>	181,000	UNIDADE	26,420	4782,02
11639	LIVRO DE OCORRÊNCIA C/100FL <i>Especificação: livro de ocorrência capa dura com 100 fls. formato 153x216mm</i>	105,000	UNIDADE	19,400	2037,00
72646	MASSA DE MODELAR: ANTIALÉRGICA CAIXA C/ 12 BATÕES EM CORES VARIADAS <i>Especificação: Massa de modelar caixa com 12 bastões em cores variadas, antialérgica e atóxica. Composta água, carboidrato de cereal, glúten, cloreto de sódio, conservantes, aroma e aditivos e pigmentos. Peso líquido de 180 gramas</i>	185,000	CAIXA	7,240	1339,40
53105	PAPEL C/PAUTA <i>Especificação: Com pauta e margem, gramatura de 56G. Pacote com 50 folhas A4</i>	158,000	PACOTE	15,740	2486,92
91228	PAPEL CAMURÇA 40X60 CORES DIVERSAS. <i>Especificação: Papel camurça nas cores diversas: AZUL, AMARELO, VERDE, VERMELHO, PRETO e PINK, possui textura aveludada, contendo duas faces uma branca e outra colorida. Medindo 40x60.</i>	215,000	UNIDADE	1,300	279,50
53800	PAPEL COUCHÊ 180G BRANCO <i>Especificação: Papel tipo couche, tamanho A4 (210x297mm), na cor branco, gramatura de 180g/m2, peso de 0,6kg. Pacote com 50 folhas. Ideal para convites e certificados</i>	155,000	PACOTE	20,990	3253,45



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

91229	PAPEL CARMIM CORES VARIADAS: TAMANHO 480X660. <i>Especificação : Papel carmim de cores variadas: AMARELO, AZUL, VERDE, VERMELHO, BRANCO e PINK: tamanho 480x660mm.</i>		225,000	UNIDADE	1,300	292,50
54047	PAPEL OFICIO- CX C/ 10 PACOTE DE 500 FOLHAS <i>Especificação : Papel ofício alcalino branco gramatura de 275g/m2. medindo 216x330mm cada. Caixa contendo 10 pacotes de 500 folhas cada</i>		51,000	CAIXA	363,750	18551,25
72826	PAPEL FOTOGRAFICO: FORMATO A4 , PACOTE C/ 50 FOLHAS <i>Especificação : Em formato 210x297mm, gramatura em 180g/m2. Ideal para impressora jato de tinta. Pacote com 50 folhas</i>		40,000	PACOTE	30,160	1206,40
73525	PAPEL COLOR SET CORES VARIADAS: FORMATO A4 , PACOTE C/ 24 FOLHAS <i>Especificação : Gramatura de 120 g/m2, formato A4210x297mm. Pacote com 24 folhas em cores variadas</i>		20,000	PACOTE	15,500	310,00
58586	PASTA SANFONADA: PLASTICA SANFONADA A4 COM DIMENSÃO 240X330 240X330MM <i>Especificação : Pasta plastica sanfonada A4 fume com 12 divisorias, confeccionada em polipropileno, resistente, reciclavel, atoxica, impermeavel. Fechamento em elastico, espessura em 0,50mm. Dimensão 240x330mm. Ideal para organizar documentos em ordem alfabetica, mensal, numerica, por assunto ou qualquer ordem logica.</i>		11,000	UNIDADE	21,120	232,32
64109	PASTA C/ ABA ELASTICA EM CARTÃO DUPLEX <i>Especificação : Pasta em cartão duplex plastificado, com abas e elastico sem ilhoes. tamanho aproximado 330x230mm. com registro no INMETRO</i>		2208,000	UNIDADE	4,310	9516,48
66328	PASTA PLASTICA COM ABA ELASTICA: 350MMX235MM 0,35MM ESPESSURA <i>Especificação : Pasta plastica em polipropileno transparente com elastico: tipo oficio, produzida em material resistente e atoxico, tamanho ogicio medindo 350mmx235mme 0,35mm de espessura. Com registro no INMETRO.</i>		400,000	UNIDADE	4,170	1668,00
68940	PASTA ABA PLASTICA 18MM: DIMENSÃO 245X18X335MM <i>Especificação : Em polipropileno, na cor transparente, aba plastica com elastico, lambo de 18mm formato oficio. Dimensão 245x18x335mm . Com registro no INMETRO</i>		150,000	UNIDADE	5,100	765,00
76651	PILHA ALCALINA PALITO AA: 2 UNIDADE <i>Especificação : Embalagem contendo duas pilhas, tensão 1,5v</i>		85,000	PAR	4,850	412,25
91232	PILHA ALCALINA PILHA AAA: 02 UNI. <i>Especificação : Embalagem contendo duas pilhas, tensão 1,5v</i>		88,000	PAR	3,820	336,16
71332	PINCEL ATOMICO PERMANENTE CORES VARIAVEL:RECARREGAVEL, A BASE DE ALCOOL C/12 UND <i>Especificação : Pincel atômico com cores VERMELHO, PRETO e AZUL, marcador permanente, recarregavel, tinta a base de alcool, ponta de feltro, traço variando entre 4,0mm e 8,0mm. caixa com 12 unidade</i>		94,000	CAIXA	62,220	5848,68
91136	PINCEL ESCOLAR CHATO N 8 <i>Especificação : Pincel para uso escolar tamanho 8, cabo curto em plastico amarelo, ponta em pelo de poney e virola em aluminio. Cerdas em formato chato</i>		30,000	UNIDADE	4,440	133,20
91138	PINCEL ESCOLAR CHATO N 12 <i>Especificação : Pincel para uso escolar tamanho 12, cabo curto em plastico amarelo, ponta em pelo de poney e virola em aluminio. Cerdas em formato chato</i>		60,000	UNIDADE	5,170	310,20
5672	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 8 <i>Especificação : Pincel para uso escolar tamanho 08, cabo curto em plastico amarelo, ponta em pelo de poney e virola em aluminio. Cerdas em formato redondo</i>		30,000	UNIDADE	4,440	133,20
5657	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 10 <i>Especificação : Pincel para uso escolar tamanho 10, cabo curto em plastico amarelo, ponta em pelo de poney e virola em aluminio. Cerdas em formato redondo</i>		335,000	UNIDADE	5,040	1688,40
5666	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 12 <i>Especificação : Pincel para uso escolar tamanho 12, cabo curto em plastico amarelo, ponta em pelo de poney e virola em aluminio. Cerdas em formato redondo</i>		389,000	UNIDADE	5,460	2123,94
91233	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 14		26,000	UNIDADE	6,510	169,26



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

65711	PRANCHETA OFICIO POLIESTIRENO:PRENDEDOR METALICO, MEDINDO 23,4X34X3CM		154,000	UNIDADE	16,810	2588,74
<i>Especificação : Pranchetaoficio em poliestireno com prendedor metalico livre de rebarbas. medindo 23,4x34x3cm</i>						
5045	PRENDEDOR DE PAPEL DE 19MM: PACOTE C/12 UNIDADE		13,000	PACOTE	10,790	140,27
<i>Especificação : Prendedor de papel de 19 mm, caixa com 12 unidade. Com presilha de aço inox, corpo em metal e com pintura epoxi. Suporta até 60 folhas</i>						
72581	REABASTECEADOR DE PINCEL ATOMICO COR VARIAVEL: RECARREGAVEL C/ 12 UNIDADE		48,000	CAIXA	53,420	2564,16
<i>Especificação : Recarregavel com cores VERMELHO, PRETA e AZUL. Tinta a base de alcool, ponta de feltro, espessura escrita 2.0mm, 4.0mm e 8.0 mm. Caixa com 12 unidade</i>						
68552	REABASTECEADOR DE PINCEL P/ QUADRO BRANCO CORES VARIABEIS		1088,000	UNIDADE	61,220	66607,36
<i>Especificação : Reabastecedor de pincel para quadro branco nas cores: PRETO, AZUL e VERMELHO, omposto por resinas plastica, tinta a base de agua, corantes organicos e solventes, frasco contendo 20ml.</i>						
53038	REGUA 20CM.		243,000	UNIDADE	1,040	252,72
<i>Especificação : Regua em acrilico reforçado transparente com comprimento de 20cm milimetrados. De qualidade comprovada.</i>						
76154	REGUA 50CM		176,000	UNIDADE	4,100	721,60
<i>Especificação : Regua em acrilico reforçado transparente com comprimento de 50cm milimetrados. De qualidade comprovada.</i>						
65725	TESOURA ADAPTADA:C/ HASTE SEMI-RIGIDA,TAM 20X10X1CM,ACONDICIONADA CX 30X9X4,5CM		11,000	UNIDADE	73,010	803,11
<i>Especificação : 01 Tesoura tamanho 20x10x1cm, adaptada com haste semi-rígida, unindo os dois arifícios de encaixe dos dedos. acondicionada em caixa de MDF medindo 30x9x4,5cm</i>						
2402	TESOURA DE PICOTAR: LÂMINA DE AÇO INOX 13CM E CABO PLASTICO		338,000	UNIDADE	12,220	4130,36
<i>Especificação : Tesoura para picotar. composta lamina de aço inox 13cm e cabo plastico. Ideal para picotar papeis. tamanho 10,5 cm</i>						
4668	TESOURA ESCOLAR C/ MOLA PLASTICA: TAMANHO (CXLXA)13X5,5X1CM		5,000	UNIDADE	16,330	81,65
<i>Especificação : Tesoura escolar com lamina em inox cabo de plastico e mola para apoio, tipo de fio liso. Certificada pelo INMETRO, medindo (CxLxA) 13x5,5x1cm, peso aproximado de 0,024g</i>						
4178	TINTA GUACHE 15 ML, CAIXA 6 CORES		498,000	CAIXA	4,980	2480,04
<i>Especificação : Caixa com 6 potes de tinta nas cores: preto, branco, amarelo, verde, vermelho e azul, contendo 15ml. produto sem cheiro, lavavel, solução em agua, não toxica</i>						
90979	VELTRO ROLO C/ 3 METROS		40,000	ROLO	13,420	536,80
<i>Especificação : Veltro: fecho de contato adesivo 25mm rolo com 3 metro de fita contato adesiva 25mm (2,5cm) de largura. Sendo 3 metro com a parte crespa (macho), 3 metros com a parte macia(femea) cor preta. Composto por 70% e poliester, 30% de poliamida, peso 32g/ metro linear - tolerancia +/- 5% gramatura 575g/m2 tolerancia +/- 5%</i>						
33936	BALAO CORES SORTIDAS PCT C/50		240,000	PACOTE	6,110	1466,40
54822	BORRACHA BICOLOR CX. 40		62,000	CAIXA	35,740	2215,88
<i>Especificação : caixa com 40 unidades</i>						
53944	CORDA DE NAYLON Nº 6MM, ROLO C/1 KG.		60,000	ROLO	18,500	1110,00
33962	CRACHA PLASTICO C/PRENDEDOR		200,000	UNIDADE	2,570	514,00
66768	ENVELOPE OFICIO BRANCO SEM TIMBRE PCT C/100		30,000	PACOTE	32,710	981,30
91235	LAPIS MARCA TEXTO		360,000	UNIDADE	2,110	759,60
80614	MARCADOR DE TEXTO CORES DIVERSAS		300,000	UNIDADE	2,110	633,00
<i>Especificação : Mardaoe de texto (do tipo lapis piloto), nas cores; azul, vermelha, preto, verde.</i>						
3971	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO- CORES DIVERSAS		120,000	UNIDADE	6,860	823,20
91236	PALITO DE CHURRASCO PCT C/ 100 UNI.		60,000	PACOTE	6,480	388,80
91237	PASTA "L" A4 CRISTAL		300,000	UNIDADE	10,580	3174,00
64663	PASTA DE PAPELÃO C/ELÁSTICO		900,000	UNIDADE	2,630	2367,00



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

64011	PASTA POLIONDA LARGA		120,000	UNIDADE	5,910	709,20
91238	PINCEL REDONDO Nº 16		300,000	UNIDADE	5,580	1674,00
77879	RECARGA P/LAPIS DE QUADRO BRANCO.		180,000	UNIDADE	9,010	1621,80

*Especificação : EM CORES VARIADAS.TUBO.*

67137	PAPEL COM PAUTA - RESMA C/100 FLS		60,000	RESMA	22,680	1360,80
91239	TINTA PARA TECIDO 37ML CX/12 - CORES VARIADAS		300,000	CAIXA	41,270	12381,00
91258	ANOTE E COLE PARA RECADO C/238X50MM UNID		480,000	UNIDADE	7,410	3556,80
77848	ALMOFADA PARA CARIMBO VERMELHA		120,000	UNIDADE	8,180	981,60
64134	FITILHO FINO-CORES VARIADAS ROLO C/50 MTS DE 05MM		360,000	ROLO	13,980	5032,80
67132	CANETA PILOTO AZUL 1100 CORES VARIADAS 2.0MMX4,5MMX8,0 CX C/12 UND		180,000	CAIXA	44,350	7983,00
53099	PAPEL CELOFONE 85 X 100CM CORES VARIADAS PCT C/100 FOLHA		300,000	PACOTE	1,620	486,00
55373	CORDA DE NAYLON 10 METROS		30,000	UNIDADE	5,170	155,10
72755	GRAMPO 100/6		100,000	CAIXA	19,060	1906,00
4127	PAPEL A4 AMARELO PACOTE C/ 100 FOLHAS		200,000	PACOTE	10,190	2038,00
71411	PAPEL A4 ROSA PACOTE C/ 100 FOLHAS		200,000	PACOTE	10,190	2038,00
77762	PASTA AZ FINA:		200,000	UNIDADE	11,930	2386,00

*Especificação : PASTA REGISTRADOR AZ LOMBO ESTREITO  
TAMANHO OFÍCIO, LOMBO ESTREITO, CARTÃO DE  
ESPESSURA DE 1,7MM, FORRADO COM PAPEL  
MONOLÚCIDO, 75G, PLÁSTIFICADO, MECANISMO  
NIQUELADO.*

2616	CD-R C/ 50 UNIDADES		1,000	CAIXA	90,860	90,86
73959	DVD-R 4GB		50,000	UNIDADE	2,570	128,50
					Total :	1011384,44

### 3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Os itens acima listados são oriundas de solicitações impetrada nesta administração através das requisitantes a seguir; Secretaria Municipal de Educação, Memorando nº 086/2020 – MEMED, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social; Ofício nº 036/2020 – SEADS, Secretaria Municipal de Administração; Memorando nº 351/2019 – PMMR, Secretaria Municipal de Saúde; Memorando nº 122/2020 – SMS, os quantitativos, não necessariamente serão adquiridos em sua totalidade. Os mesmos são quantidades estimadas, sendo considerados apenas para fins de adjudicação e posterior convocação para assinatura da Ata de Registro de Preços. As licitantes para as quais forem adjudicados os itens acima especificados e forem convocadas para a assinatura da Ata, obterão apenas o direito e a exclusividade de fornecimento dos referidos itens até o término da vigência contratual. Isto posto, alertamos que esta Administração não se encontra obrigada a adquirir previamente os produtos supramencionados, diante de tal fato o Município de Concórdia do Pará- Pa, não se responsabiliza por eventuais prejuízos financeiros, não cabendo por parte dos licitantes qualquer recurso sob alegação da expectativa da compra por parte do Município de Concórdia do Pará- Pa.

Os quantitativos estimados para o presente processo licitatório, relacionado neste termo, serve apenas como orientação, não constituindo, sob hipótese alguma garantia de faturamento. Os produtos licitados serão fornecidos ao Município de Mãe do Rio Pará- Pa, pelo valor aprovado no processo, sendo proibida a cobrança de qualquer outra despesa que venha a interferir no valor contratado, prazo este que será contado da data do recebimento pela empresa contratada da Ordem de Compra e/ou da Nota de Empenho emitidos por esta Municipalidade.



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

A Prefeitura Municipal de MÃE DO RIO PARÁ, através da Comissão Permanente de Licitação, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, considerando as necessidades das Secretarias, devidamente protocoladas através de solicitações e autorização do ordenador de despesas competente, realizara o presente processo licitatório visando a obtenção de melhores preços e condições para futuro e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS**. Cabendo a Secretaria Municipal de Administração a realização e fiscalização do respectivo contrato administrativo, atendidas as suas demandas e disponibilidades orçamentárias e financeiras.

#### **4. DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO**

##### **DO REGISTRO DE PREÇO**

1 - O Sistema de Registro de Preços – SRP é o conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens, para contratações futuras pela Administração Pública. Após efetuar os procedimentos, é assinada uma Ata de Registro de Preços – ARP, documento de compromisso para contratação futura, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas.

a) - Ou seja, o SRP é um procedimento especial de licitação que se efetiva por meio de uma concorrência ou pregão sui generis, ou seja, específico, selecionando a proposta mais vantajosa, com observância do princípio da isonomia, para eventual e futura contratação pela Administração.

b) - Ressalta-se que o SRP não é uma modalidade de licitação como as previstas no art. 22 da Lei nº 8.666/1993 e no art. 1º da Lei nº 10.520/2002. Mas é uma maneira de realizar aquisições de bens e contratações de serviços de forma parcelada. Isso porque no SRP a Administração Pública não fica obrigada a contratar.

c) - A Lei nº 8.666/1993, inciso I, § 3º, art. 15, estabelece que a licitação para registro de preços será realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço. Posteriormente, a Lei nº 10.520/2002, em seu art. 11, estabeleceu que as compras e contratações de bens e serviços comuns, quando efetuadas pelo SRP poderão adotar a modalidade pregão. O Decreto nº 7.892/2013 estabelece em seu art. 7º que a licitação para registro de preços será realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço ou na modalidade de pregão e será precedida de ampla pesquisa de mercado.

II – Quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;

#### **5. DO PRAZO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

**5.1** O prazo de execução do objeto desta licitação será de 12 (doze) meses, iniciado após a assinatura da ata de registro de preço.

**5.2** A entrega dos produtos deverá ocorrer em conformidade com as necessidades da PREFEITURA MUNICIPAL de Mãe do Rio-Pa, prazo que será definido no ato da emissão da ORDEM DE COMPRA e/ou FORNECIMENTO, a entrega do produto será de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 18h00min (horário de Brasília/DF), na Prefeitura Municipal, localizado COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTÔNIO, na cidade de MÃE DO RIO PARÁ.



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

## **6 - DAS PENALIDADES**

6.1 - Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração do CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

6.1.1 - Advertência;

6.1.2 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

6.1.3 - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do CONTRATANTE, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

6.1.4 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração do CONTRATANTE pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

16.2 - O CONTRATANTE se reserva ao direito de compensar o valor da multa no momento do pagamento da contraprestação a CONTRATADA.

16.3 - Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couberem às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93.

16.4 - As sanções de advertência, suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do CONTRATANTE, e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa.

## **7 - DA FORMA DE PAGAMENTO**

7.1 - A adjudicatária deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.

7.2 - Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação de recolhimento dos encargos previdenciários (INSS e FGTS), em original ou em fotocópia autenticada.

7.3 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

7.4 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.

7.5 - Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

7.6 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a licitante não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será a seguinte:



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP= Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = (TX) \frac{365I}{365} = \frac{6}{100} \quad 365 \quad I = 0,0001644$$

TX= Percentual da taxa anual = 6%.

7.7 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

## **8 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**8.1** - As despesas para aquisição do objeto desta Licitação, correrão a cargo das dotação orçamentária órgão 15-Secretaria Municipal de Educação unidade(s) 03-Fundo Municipal de Educação, órgão 18-Sec. Munic. de Assist. e Desenv. Social unidade(s) 02-Fundo Municipal de Assistência Social, órgão 12-Sec. Munic. de Administração unidade(s) 01-Sec. Munic. de Administração, órgão 17-Sec. Municipal de Saúde unidade(s) 02-Fundo Municipal de Saúde.

## **9 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

9.1 - impedir que terceiros forneçam o produto objeto deste Pregão;

9.2 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da licitante vencedora;

9.3 - devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;

9.4 - solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almojarifado;

9.5 - solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento por servidor designado para este fim, o fornecimento do produto objeto deste Pregão;

9.7 - comunicar à licitante vencedora, qualquer irregularidade no fornecimento do produto e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

## **10 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

10.1 –Cumprir fielmente as exigências da PREFEITURA MUNICIPAL de MÃE DO RIO PARÁ, naquilo que não contrariar o aqui previsto;

10.2 - manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

10.3 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ;



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

10.4 - responder pelos danos causados diretamente à FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO PARÁ ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ;

10.5 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

10.6 - efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;

10.7 - comunicar ao Setor competente da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

10.8 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do fornecimento do produto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital da licitação.

Nos termos dispostos na, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, os Decretos Federais nº 3.555/2000 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº 062/2020 – GAB/PMMR, e, subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei. 8.666/93, bem como, pela Lei Complementar nº. 123/2006 bem como em outras legislações pertinentes **aprovo** o presente **TERMO DE REFERÊNCIA**, e delibero pelo imediato procedimento de abertura do processo administrativo para licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO**, e conseqüentemente os atos subseqüentes.

MÃE DO RIO-PARÁ, 23 DE JUNHO DE 2020.

**JOSÉ VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA**  
**Prefeito Municipal**